

Szanowni Państwo,

chcielibyśmy Państwa poinformować, że w Polsce weszły w życie nowe akty prawne zmieniające przepisy w obszarze koncesjonowania paliw ciekłych, t.j.:

- 1) paliwa ciekłe zostały objęte obowiązkami ustawowymi niezależnie od ich przeznaczenia (zmiana od 01.09.2019 r.). Od tego momentu obowiązuje następująca definicja paliw ciekłych:

Paliwa ciekłe to ciekłe nośniki energii, w tym zawierające dodatki: półprodukty rafineryjne, gaz płynny LPG, benzyny ciężkie, benzyny silnikowe, benzyny lotnicze, paliwa typu benzynowego do silników odrzutowych, paliwa typu nafty do silników odrzutowych, inne rodzaje nafty, oleje napędowe, w tym lekkie oleje opałowe, ciężkie oleje opałowe, benzyny lakowe i przemysłowe, biopaliwa ciekłe, smary – określone w załączniku A rozdział 3 do rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 1099/2008 z dnia 22.10.2008 r. w sprawie statystyki energii, niezależnie od ich przeznaczenia. Szczegółowy wykaz paliw ciekłych, w stosunku do których wytwarzanie, magazynowanie lub przeladunek, przesyłanie lub dystrybucja, obrót (w tym za granicą) wymaga uzyskania koncesji został określony w polskich przepisach. Wykaz ten został poszerzony o nowe rodzaje paliw ciekłych (szczegóły w pkt. 2 poniżej).

- 2) włączono do wykazu działalności koncesjonowanej paliwa ciekłe o nowych kodach CN (zmiana od 01.12.2019 r.)

Grupa koncesjonowanych paliw ciekłych została poszerzona o następujące pozycje:

- półprodukty rafineryjne: CN 2707 50 00 z wyłączeniem produktów przeznaczonych na cele inne niż opałowe, napędowe lub żeglugowe;
- LPG: CN 2901 10 00;
- benzyny silnikowe: CN 2710 12 50;
- ciężkie oleje opałowe: KN 2707 99 19, 2707 99 91, 2707 99 99.

W związku ze zmianą definicji paliw ciekłych przepisy zobowiązują podmioty zobowiązane do prowadzenia działalności koncesjonowanej do złożenia wniosku o udzielenie lub zmianę koncesji w terminie do 01.03.2020 r. Konsekwencją niezłożenia wniosku we wskazanym wyżej terminie będzie wykonywanie działalności bez wymaganej koncesji lub z naruszeniem warunków posiadanej koncesji.

Z wnioskiem o zmianę posiadanych koncesji nie są zobowiązani wystąpić przedsiębiorcy, którzy nie wykonują działalności dotyczącej rodzajów paliw ciekłych dodanych do przepisów (pkt. 2 powyżej). Zmiany w posiadanych przez nich koncesjach w zakresie dostosowania nazw paliw ciekłych zostanie dokonana z urzędu przez Prezesa URE.

Niemniej jednak, w przypadku dalszej zmiany wykazu paliw ciekłych w przyszłości podmioty należy złożyć wniosek o koncesję lub jej zmianę w terminie 30 dni od dnia wejścia w życie nowych przepisów.

W przypadku wątpliwości prosimy o kontakt.